[Τὸ μὲν (68) οὖν, Ἐξῆλθον παρὰ τοῦ Πατρὸς, δηλοῖ τὸ εἶναι αὐτὸν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς, ἔγγουν Ἰδὸν γνήσιον τοῦ Πατρὸς· τὸ δὲ Ἐλήλυθα εἰς τὸν κόσμον, σημαντικὸν τῆς ἐνανθρωπήσεως αὐτοῦ· ὁμοίως δὲ καὶ τὸ Ἀρίημι τὸν κόσμον· τὸ δὲ, Πορεύομαι πρὸς τὸν Πατέρα, παρίστησι τὴν ἀποκατάστασιν τῆς προτέρας ἐξουσίας καὶ δόξης αὐτοῦ.]

Ἀκούσιν — *λέγεις*. — *Nūn φανερώς λαλεῖς*, καὶ οὐδὲν συνασκιασμένον λέγεις· ἔγνωμεν γὰρ ἃ εἶπες νῦν.

Nūn — *ἔρωτᾷ*. Τοῦτο λέγουσι παρηγορηθέντες οὐ μικρῶς ἀπὸ τῶν ρηθέντων λόγων, ὡς μαθόντες ὅτι ἀναστήσεται, καὶ πάλιν διδάξει αὐτοὺς, καὶ ὅτι ὁ Πάτερ φιλεῖ αὐτούς. Τὸ μὲν γὰρ ἐλπιδᾶ βοηθείας παρεῖχε, τὸ δὲ πληροφορίαν ὀρθῆς πίστεως· τότε γὰρ ταῦτα μέγιστα νουήκασι. Φασὶν οὖν ὅτι *Nūn οἶδαμεν ὅτι οἶδας πάντα*, καὶ τὰ ἀπόρρητα τῶν ἀνθρώπων, καὶ οὐ χροσίαν ἔχεις, Ἴνα τίς σε ἐρωτᾷ περὶ ὧν βούλεται μαθεῖν, ἀλλὰ προφθάνων λύεις τὸ ζητούμενον. Καὶ ἡμῶν γὰρ συζητούντων τί ἔστι

ut eijcerent illos, et curarent omnem morbum omnemque languorem²⁴, in nomine ipsius operabantur. Verum tunc non petebant Patrem in nomine ipsius.

Vers. 24. *Petite* — *impletum*. Ut, postquam cognoveritis quanta possit nomen meum, gaudium habeatis perfectum sive multum aut copiosius.

Vers. 25. *Hæc* — *vobis*. Hoc est, obumbrata et non omnino manifesta, quia adhuc metu et mœrore affecti, his quæ dicuntur non potestis advertere, aut amplius percipere.

Vers. 25. *Sed* — *vobis*. Instat tempus, resurrectionis meæ videlicet, quando aperte ac manifeste docebo vos, jam in lætitia constitutos. Siquidem post resurrectionem per quadraginta dies apparebat eis, et docebat de regno Dei, sicut narrat liber Actorum²⁵.

Vers. 26. *In* — *petetis*. Diem et horam (f) solet frequenter ipsum tempus appellare. Sæpius autem de petitione in nomine suo dicit, certiores eos reddens de ipsius virtute et fiduciam injiciens.

Vers. 26. *Et* — *vobis*. Et non dicam vobis tunc: Precabor Patrem pro vobis.

Vers. 27. *Ipsæ* — *exivi*. Nam ipse Pater tunc vos amabit, sicut ego, permanentes videlicet in amore ac fide erga me.

Vers. 28. *Exivi* — *Patrem*. Verba hæc, *Exivi et Veni, Relinquo et Vado*, ac similia, demittendo se dicit, propter infirmitatem intelligentiæ discipulorum, veluti frequenter diximus. Nam tanquam Deus et in Patre erat et in mundo; siquidem res loco non circumscripta est divinitas.

Itaque *Exivi a Patre*, significat esse eum de substantia Patris, sive legitimum Patris Filium. *Veni in mundum*, significativum est incarnationis ipsius; et similiter quod ait, *Relinquo mundum*. At illud, *Vado ad Patrem*, demonstrat restitutionem prioris potentis ac gloriæ ipsius.

Vers. 29. *Dicunt* — *dicis*. — *Nunc manifeste loqueris*, et nihil obiectum dicis; intelleximus enim, quæ nunc dixisti.

Vers. 30. *Nunc interroget*. Hoc dicunt, consolatione non modica accepta ab his, quos locutus est, sermonibus, utpote intelligentes, quod rursus resurrecturus esset, rursusque eos docturus: et quod Pater ipsos amaret. Illud siquidem auxilii spem præbebat, hoc autem rectæ fidei certitudinem, nam tunc potissimum hæc intellexerunt. Aliud ergo, *Nunc scimus quod scis omnia*, etiam hominum arcana; *nec opus est tibi, ut quis te interroget* de his quæ discere voluerit, sed præveniens dis-

²⁴ Matth. x. 1. ²⁵ Act. i, 5 seqq.

Varis lectiones et notæ.

(68) Inclusa astant A.

(f) *Ei horam*. Καὶ ὥραν non est in Græco.

solvis quod quaerit. Nam et nobis conquirentibus, A
quid esset, *Pusillo tempore non videbitis me, et
rursum pusillo tempore, et videbitis me, et caetera;*
non interrogatus interpretatus es ea, et quiescere
fecisti mentem nostram.

Vers. 30. *Per hoc* — Vers. 31. *creditis?* Ipsi
siquidem tanquam gratiam aliquam illi praestantes
dixerunt: *Ex hoc perfecte credimus, quod a
Deo missus sis, quod Filius Dei sis.* Ipse vero ex-
probrans eis imperfectam adhuc fidem, ait: *Modo
perfecte creditis.* Necdum adhuc, arguet enim ac con-
vincet vos tempus quod jam instat.

Vers. 32. *Ecce* — *relinquatis.* Tempus dicit
impetus eorum qui cum proditore venturi erant,
cum omnes discipuli ejus relicto eo fugerunt,
veluti scripsit Matthaeus⁶⁹; tunc enim timor im-
perfectam eorum fidem ostendit, cum ad mo-
dicum tempus offendiculum passi sint de passione
ipsius.

Vers. 32. *Et* — *est.* Semper mecum versatur,
utpote inseparabilis.

Vers. 33. *Haec* — *habebitis.* — *Haec locutus sum
vobis,* non perfectam vobis tradens notitiam, sed
ne propter cogitationes patiamini in me offendicu-
lum, aut turbemini, cum comprehendar, ligabor
et abducar, aliaque humano more patiar.

Vers. 33. *In* — *habebitis.* Non solum cum pa-
tiar, verum etiam quandiu in mundo hoc fueritis;
nam praesens vita stadium est ac locus exercitati-
onis athletarum Dei, sive exploratio eorum qui me
diligunt. Praedictum est enim, quod *arcta est porta
et stricta via, quae ducit ad vitam*⁷⁰. Ne autem de-
jiciantur audientes, quod tota vita passuri sint affli-
ctiones, confortat eos dicens.

Vers. 33. *Sed* — *mundum.* Hoc est malitiam ac
malum illum, qui hujus pater est. Nam praedictum
est, quod princeps mundi hujus judicatus est⁷¹,
sive devictus est. Ne ergo timueritis: consequens
enim est, vincente praecceptore, etiam discipulos
qui cum imitantur vicisse. Qui ergo malis afficiunt
et occidunt corpus, superabuntur ab anima vestra,
atque id, quod capi potest, tollent: ab ea vero
quae capi nequit, manifeste devincuntur.